Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 23 февраля 2001 г. N 1/2376

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 сентября 1998 г. N 436

О НАУЧНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ СОСТАВЛЯЮТ
НАЦИОНАЛЬНОЕ ДОСТОЯНИЕ

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 04.05.2015 N 184)

В целях сохранения научных объектов, которые составляют национальное достояние Республики
Беларусь, и обеспечения их надлежащего функционирования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать с 1 января 1999 г. Государственный реестр научных объектов, которые составляют
национальное достояние.

2. Установить, что:

решения об объявлении научных объектов национальным достоянием принимаются Советом
Министров Республики Беларусь;

ведение Государственного реестра научных объектов, которые составляют национальное достояние,
возлагается на Национальную академию наук Беларуси и осуществляется в порядке, утвержденном
Советом Министров Республики Беларусь;

финансирование расходов по обеспечению сохранности и функционирования научных объектов,
составляющих национальное достояние, осуществляется в установленном порядке за счет средств
республиканского бюджета, предусмотренных на научную и научно-техническую деятельность.
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 04.05.2015 N 184)

3. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок:

разработать и утвердить положение о научных объектах, составляющих национальное достояние,
предусмотрев в нем порядок ведения Государственного реестра научных объектов, которые составляют
национальное достояние, и основные требования к таким объектам;

принять меры, направленные на реализацию настоящего Указа.

4. Настоящий Указ ввести в действие со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко